in Clavi Regia *li. 6. c. 12. n. 14.* Graffis *1. p. decif. li. 2. c. 30. n. 1.* Sua. *ro. 2. de Relig. lib. 6. de voto c. 20. à n. 6. Sanch. lib. 8. de maritim. diff. 9. n. 21. & lib. 4. summ. c. 55. n. 15. Laym. li. 4. sum. tral. 4. c. 8. n. 28.* Ratio ea est. Quia commutatio secundum omnes Doctores extinguit absolute prioris materiae obligationem noua materiae obligatione suscepit. At obligationem extinctam non reuiniscit, ut pluribus exornat Gloss. in leg. qui re *§. Ariam*, *ff. de solut.* Quod præcipue locum haber in obligationibus voti & Iuramenti; quia propria voluntate suscipiuntur, in quibus nequit extinguit obligatione reuiniscere, quia voluntarie votum & Iuramentum renoveruntur. Affirmare autem commutationem fieri sub illa conditione; ac proinde non extinguere obligationem prioris materiae, sed suspendere, est contra communem sensum, & præceptum rationis. Nam cum commutatio sit facta videnti factus, grauari ca non debet, sed levari. At si obligatus est exequi priorem materiam subrogata inutili vel impossibili facta, non levaretur commutatione, sed portius grauaretur: quippe qui ex commutatione duplēcē obligationem subterit, pīam absolutē exequendi materiam subrogatam, secundam, exequendi priorem in casu impossibilitatis subrogatam, quod gravamen proponderat favori commutationis facta non solam in qua materia subrogata melior, sed aequalis est, ut de se constat, sed etiam si sit paulo minor. Quod vero videntis omnia materia subrogata priorem exequi possit: non inde fit ad illam sub disunctione obligari: sicut non obligari exequi materiam meliori, vel aequali, & quam terminare promisit, tamen si facere possit. Quia potest redēndi ad materiam priorem ex favore commutationis ex benigno & interpretativo consensu Dei creditoris prouenientis; obligatio vero determinata exequendi materiam subrogatam est rigor illius.

3. Limitat hanc doctrinam Vinald. *candelab. Sacram. 3. p. c. 14. n. 28.* Graffis *1. p. decif. lib. 2. c. 30. n. 3.* Vbi procedat in commutatione facta ab homine, scilicet si fiat à iure per religionis proficiencem. Quia haec videtur facta sub ea conditione si in religione persecutari, quare si ab eis expulsi, vel in ea dispensatus, teneris prioris materiae obligationem exequi. Sed reliqua est hæc limitatio vice sine viu fundamento. Nobilior namque hæc commutatio omnibus aliis, quæ ad hominibus fieri possunt; ac proinde effici debet esse ad extingendum priorum votorum obligationem. Sic docent expresse Sanch. *diff. 9. n. 21. & c. 55. summ. n. 16.* Sanch. *li. 9. de voto c. 20. n. 11.* Layman *lib. 4. sum. tral. 4. c. 8. n. 29.* Neque ab hac efficaci excludendum est votum religionis afflimentum siue in generis siue in specie, nec votum persecutandi, quia omnia haec vota abunde compensantur dedicatione perpetua, quia quis se laique omnia Deo per professionem religiosam consecrat. Et tradit aliis relatis Sanch. *lib. 4. sum. c. 55. num. 148.* Lessius *lib. 2. c. 41. dub. 15. num. 111. in 1. edit.* Layman *supr.*